

Vicenza Holding S.p.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	Vicenza
Codice Fiscale	00515900249
Numero Rea	VICENZA 102383
P.I.	00515900249
Capitale Sociale Euro	6.489.767 i.v.
Forma giuridica	Società per azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	642000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

v.2.14.0

Vicenza Holding S.p.A.

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
Totale immobilizzazioni materiali	0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	22.694.442	22.694.442
Totale partecipazioni	22.694.442	22.694.442
Totale immobilizzazioni finanziarie	22.694.442	22.694.442
Totale immobilizzazioni (B)	22.694.442	22.694.442
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	0	0
II - Crediti		
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.180	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	7.180	0
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	23	35.612
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti tributari	23	35.612
5-ter) imposte anticipate	3.848	7.053
Totale crediti	11.051	42.665
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	31.127	81.859
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	0	0
Totale disponibilità liquide	31.127	81.859
Totale attivo circolante (C)	42.178	124.524
D) Ratei e risconti	0	0
Totale attivo	22.736.620	22.818.966
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	6.489.767	6.489.767
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	1.606.631	1.606.631
IV - Riserva legale	1.033.559	1.033.559
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		

v.2.14.0

Vicenza Holding S.p.A.

Riserva straordinaria	10.885.395	10.885.395
Versamenti in conto capitale	3.000.000	3.000.000
Varie altre riserve	(1)	(1)
Totale altre riserve	13.885.394	13.885.394
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(290.368)	(152.335)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(112.138)	(138.033)
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	22.612.845	22.724.983
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	121.741	90.146
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	121.741	90.146
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.800	3.603
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti tributari	1.800	3.603
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	234	234
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale altri debiti	234	234
Totale debiti	123.775	93.983
E) Ratei e risconti	0	0
Totale passivo	22.736.620	22.818.966

v.2.14.0

Vicenza Holding S.p.A.

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
altri	10.227	26
Totale altri ricavi e proventi	10.227	26
Totale valore della produzione	10.227	26
B) Costi della produzione		
7) per servizi	97.035	112.603
8) per godimento di beni di terzi	7.320	7.320
14) oneri diversi di gestione	14.805	14.944
Totale costi della produzione	119.160	134.867
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(108.933)	(134.841)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	4	14
Totale proventi diversi dai precedenti	4	14
Totale altri proventi finanziari	4	14
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	4	0
Totale interessi e altri oneri finanziari	4	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	0	14
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(108.933)	(134.827)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte differite e anticipate	3.205	3.206
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.205	3.206
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(112.138)	(138.033)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(112.138)	(138.033)
Imposte sul reddito	3.205	3.206
Interessi passivi/(attivi)	0	(14)
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(108.933)	(134.841)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	0	0
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(108.933)	(134.841)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	31.595	29.547
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	0	7.320
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	0	0
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	26.606	(37.956)
Totale variazioni del capitale circolante netto	58.201	(1.089)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(50.732)	(135.930)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	0	14
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	(20.000)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	0	(19.986)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(50.732)	(155.916)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0

v.2.14.0

Vicenza Holding S.p.A.

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	0	0
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(50.732)	(155.916)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	81.859	237.775
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	0	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	81.859	237.775
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	31.127	81.859
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	0	0
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	31.127	81.859
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA

Signori Azionisti

Sottoponiamo alla Vostra approvazione il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario, dalla nota integrativa e dalla relazione sulla gestione. Il seguente bilancio è conforme al dettato dell'art. 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 C.C.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine cui le voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Fatti di rilievo in merito alla società partecipata

Ai fini di una migliore comprensione del bilancio si ricorda che, a partire dal primo novembre 2016, Vicenza Holding S.p.A. svolge esclusiva attività di gestione della partecipazione - pari al 19% - nel capitale della società Italian Exhibition Group S.p.A. ("IEG").

In data 28 aprile 2023 è convocata l'assemblea dei soci della società partecipata per l'approvazione del Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022. Non viene prevista allo stato attuale la distribuzione di utili in precedenza accantonati da parte della società partecipata.

Si rimanda alla relazione sulla gestione per una descrizione dei principali risultati della società partecipata nel corso dell'esercizio 2022.

Principi di redazione

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma C.C., non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Partecipazioni e altre immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni ed i titoli di debito iscritti tra le immobilizzazioni sono destinati ad una permanenza durevole nel patrimonio della Società. Le partecipazioni sono valutate con il metodo del costo rettificato delle perdite durevoli di valore.

Il metodo del costo presuppone che il valore di iscrizione in bilancio sia determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo dei costi accessori. Il valore di carico della partecipazione, quando viene rilevata l'esistenza di una perdita durevole di valore, viene ridotto al suo minor valore recuperabile, che è determinato in base ai benefici futuri che si prevede affluiranno all'economia della partecipante.

Crediti tributari e per imposte anticipate

La voce "Crediti tributari" accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce "Imposte anticipate" accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e gli utili prodotti nell'esercizio. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

Debiti

I debiti ai sensi dell'articolo 2426, primo comma numero 8 C.C. sono rilevati con il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'articolo 2423, quarto comma C.C. sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Le imposte differite attive e passive sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i valori riconosciuti ai fini fiscali, esclusivamente con riferimento alla Società.

Ricavi e costi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni complessive sono pari a €22.694.442 (ammontavano ad € 22.694.442 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 22.694.442 (ammontavano ad € 22.694.442 nel precedente esercizio).

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 22.694.442 (ammontavano ad € 22.694.442 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	22.694.442	22.694.442
Valore di bilancio	22.694.442	22.694.442
Valore di fine esercizio		
Costo	22.694.442	22.694.442
Valore di bilancio	22.694.442	22.694.442

La posta si riferisce al valore delle n. 5.864.198 azioni detenute nella società Italian Exhibition Group S.p.A. rappresentative del 19% del capitale sociale della stessa. Il valore della partecipazione è stato iscritto sulla base della perizia redatta a supporto dell'operazione di conferimento del ramo d'azienda Fiera di Vicenza in IEG.

Per completezza informativa si riportano nella seguente tabella i dati patrimoniali consolidati riclassificati di IEG così come desumibili dalla Relazione finanziaria annuale per il 2022 approvata dal Consiglio di Amministrazione della società in data 16 marzo 2023.

Italian Exhibition Group S.p.A.	Bilancio consolidato 31.12.2022 – dati in migliaia di Euro
IMPIEGHI	
Immobilizzazioni materiali	191.032
Immobilizzazioni immateriali	12.373
Avviamento	25.360
Partecipazioni	18.223
Altre attività immobilizzate	6.622
CAPITALE IMMOBILIZZATO	253.611
Crediti commerciali	30.041
Debiti commerciali	(42.807)
Rimanenze	852
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO COMMERCIALE	(11.914)
Altre attività correnti	7.382
Altre passività e fondi per rischi correnti	(52.680)
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO (CCN)	(57.212)

v.2.14.0

Vicenza Holding S.p.A.

Altre Passività non correnti	(1.805)
TFR	(2.959)
Fondi per rischi non correnti	(2.174)
CAPITALE INVESTITO NETTO (CIN)	189.460
PATRIMONIO NETTO	94.106
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (PFN)	95.354
TOTALE FONTI	189.460

Italian Exhibition Group S.p.A.	Bilancio consolidato 31.12.2022 – dati in migliaia di Euro
RICAVI	161.941
Costi operativi	(108.011)
VALORE AGGIUNTO	53.929
Costo del lavoro	(38.102)
Ammortamenti e svalutazioni	(15.793)
Oneri e proventi non ricorrenti	2.239
RISULTATO OPERATIVO (EBIT) adjusted	2.274
Oneri e proventi non ricorrenti	(2.239)
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	35
Gestione finanziaria	537
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	571
Imposte sul reddito	(1.345)
RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO	(773)
Ammortamenti e svalutazioni	(15.973)
EBITDA	15.828
Oneri e proventi non ricorrenti	2.239
EBITDA adjusted	18.068

Nonostante il valore contabile di iscrizione della partecipazione in IEG, pari a Euro migliaia 22.694, sia superiore al valore della corrispondente quota di patrimonio netto del Gruppo IEG, pari a Euro migliaia 17.880 non si è provveduto a ridurre il valore in quanto lo stesso incorpora le prospettive reddituali future del gruppo.

A conferma di quanto sopra si segnala che:

- la capitalizzazione del Gruppo IEG al 19 giugno 2019, data di avvio delle negoziazioni delle azioni di IEG, era pari a Euro 114,2 milioni corrispondente ad un prezzo per azione di € 3,70, salito fino ad un massimo di € 5 per azione a gennaio 2020;
- il prezzo delle azioni ha subito una rilevante flessione da febbraio 2020, analogamente alla maggior parte dei titoli azionari quotati nel mercato nazionale e mondiale, a seguito del diffondersi dell'epidemia Covid-19 e dei conseguenti provvedimenti restrittivi alla circolazione di persone e cose e allo svolgimento delle attività produttive e commerciali adottati dai governi nazionali;
- nel corso del 2022 la quotazione delle azioni di IEG ha fatto segnare valori in risalita rispetto a quanto registrato nei due esercizi precedenti; il valore del titolo ha subito una flessione nel corso del mese di luglio 2022 per poi registrare un incremento costante nella seconda metà dell'anno;
- il settore nel quale opera la società sta evidenziando segnali di ripresa a seguito del sostanziale venire meno delle restrizioni causate dalla pandemia;

- non ci si attendono riflessi duraturi dovuti all'attuale situazione di conflitto in Ucraina e ad oggi ancora in corso. Il Gruppo IEG non ha attività dirette nei Paesi coinvolti nel conflitto o colpiti dalle sanzioni dei Paesi occidentali. I settori merceologici rappresentati dalle manifestazioni organizzate od ospitate dalle società del Gruppo non sono particolarmente esposti verso quei mercati.

Alla luce di quanto sopra non sono pertanto ravvisabili perdite durevoli di valore.

In base alle informazioni desunte dalla relazione finanziaria annuale 2022 di IEG, al 31 dicembre 2022 il valore contabile degli avviamenti iscritti nel bilancio consolidato del Gruppo IEG è pari a circa Euro 25,3 milioni.

Tali avviamenti, trattandosi di attività immateriali a vita utile indefinita, ai sensi dello IAS 36, non sono assoggettati ad ammortamento, ma sottoposti a verifica dell'eventuale perdita di valore con cadenza almeno annuale (impairment test). Dai test di impairment effettuati sono emersi valori recuperabili superiori ai valori contabili del capitale investito netto (comprensivo degli avviamenti), escludendo quindi la necessità di procedere ad una riduzione del valore degli avviamenti.

Attivo circolante

v.2.14.0

Vicenza Holding S.p.A.

L'attivo circolante è pari a € 42.178 (ammontava ad € 124.524 nel precedente esercizio).

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 11.051 (ammontavano ad € 42.665 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso imprese collegate	7.180	0	7.180	0	7.180
Crediti tributari	23	0	23		23
Imposte anticipate			3.848		3.848
Totale	7.203	0	11.051	0	11.051

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 C.C.:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	7.180	7.180	7.180	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	35.612	(35.589)	23	23	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	7.053	(3.205)	3.848			
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	42.665	(31.614)	11.051	7.203	0	0

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 31.127 (ammontavano ad € 81.859 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	81.859	(50.732)	31.127
Assegni	0	-	0
Denaro e altri valori in cassa	0	-	0
Totale disponibilità liquide	81.859	(50.732)	31.127

Ratei e risconti attivi

Non vi sono ratei e risconti attivi iscritti a bilancio nel presente esercizio.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 22.612.845 (ammontava ad € 22.724.983 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	6.489.767	0	0	0	0	0		6.489.767
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	1.606.631	0	0	0	0	0		1.606.631
Riserva legale	1.033.559	0	0	0	0	0		1.033.559
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	10.885.395	0	0	0	0	0		10.885.395
Versamenti in conto capitale	3.000.000	0	0	0	0	0		3.000.000
Varie altre riserve	(1)	0	0	0	0	0		(1)
Totale altre riserve	13.885.394	0	0	0	0	0		13.885.394
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	(152.335)	0	(138.033)	0	0	0		(290.368)
Utile (perdita) dell'esercizio	(138.033)	0	138.033	0	0	0	(112.138)	(112.138)
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
Totale patrimonio netto	22.724.983	0	0	0	0	0	(112.138)	22.612.845

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si riporta il prospetto attestante i vincoli di disponibilità e distribuibilità delle riserve di patrimonio netto:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	6.489.767			0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			-	-	-
Riserve di rivalutazione	1.606.631		A, B, C	1.606.631	0	0
Riserva legale	1.033.559		B	1.033.559	0	0
Riserve statutarie	0			-	-	-
Altre riserve						

v.2.14.0

Vicenza Holding S.p.A.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Riserva straordinaria	10.885.395		A, B, C	10.885.395	0	0
Versamenti in conto capitale	3.000.000		A, B, C	3.000.000	0	0
Varie altre riserve	(1)			(1)	0	0
Totale altre riserve	13.885.394			13.885.394	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-	-	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-	-	-
Totale	23.015.351			16.525.584	0	0
Quota non distribuibile				1.033.559		
Residua quota distribuibile				15.492.025		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Il capitale sociale è interamente sottoscritto e versato al 31 dicembre 2022 ed ammonta a Euro 6.489.767 rappresentato da 6.489.767 azioni del valore nominale di Euro 1,00 cadauna.

Le riserve di rivalutazione al 31 dicembre 2022 sono iscritte per un ammontare complessivo di Euro 1.606.631 e sono formate dai saldi attivi di rivalutazione monetaria conseguenti all'applicazione delle seguenti leggi.

In conformità con quanto disposto dall'OIC 28 "Patrimonio netto", si evidenzia la composizione della voce Riserve di rivalutazione, che essendo in sospensione d'imposta, in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società:

Riserve di rivalutazione	Euro
L. n. 72/1983	363.595
L. n. 413/1991	1.437.109
Precedenti imputazioni a capitale sociale	(194.073)
Ricostituzione mediante utilizzo della Riserva straordinaria	1.606.631
Saldo al 31/12/2022	1.606.631

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 123.775 (ammontavano ad € 93.983 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	90.146	31.595	121.741
Debiti tributari	3.603	(1.803)	1.800
Altri debiti	234	0	234
Totale	93.983	29.792	123.775

Variazioni e scadenza dei debiti

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 C.C.:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	90.146	31.595	121.741	121.741	0	0
Debiti tributari	3.603	(1.803)	1.800	1.800	0	0
Altri debiti	234	0	234	234	0	0

v.2.14.0

Vicenza Holding S.p.A.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Totale debiti	93.983	29.792	123.775	123.775	0	0

La voce Debiti verso fornitori si riferisce principalmente agli importi dovuti a titolo di compensi professionali, di compensi per il funzionamento degli organi sociali e per i canoni di locazione per l'utilizzo dei locali da corrispondere alla società partecipata IEG. Nessun debito è assistito da garanzia reale sui beni sociali.

Ratei e risconti passivi

Non vi sono ratei e risconti passivi iscritti a bilancio nel presente esercizio.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono pari a € 10.227 (ammontavano ad € 26 nel precedente esercizio). La voce accoglie esclusivamente importi iscritti a titolo di sopravvenienze attive.

Costi della produzione

Costi per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 97.035 (ammontavano ad € 112.603 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Prestazioni professionali	40.976	56.447	(15.471)
Compenso Amministratore	25.376	25.376	0
Compenso Collegio sindacale e Revisore	30.256	30.256	0
Servizi commerciali	167	167	0
Spese bancarie	100	97	3
Altri costi per servizi	160	260	(100)
Totale	97.035	112.603	(15.568)

Costi per godimento di beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 7.320 (ammontavano ad € 7.320 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Canoni affitto e locazione	7.320	7.320	0
Totale	7.320	7.320	0

Ammortamenti e svalutazioni

Non vi sono ammortamenti o svalutazioni iscritti a bilancio nel presente esercizio.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 14.805 (ammontavano ad € 14.944 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Imposte e tasse	14.736	14.727	9
Altri oneri	69	217	(148)
Totale	14.805	14.944	(139)

Proventi e oneri finanziari

I proventi finanziari risultano iscritti in bilancio per € 4 (ammontavano ad € 14 nel precedente esercizio). Tale voce comprende esclusivamente interessi attivi.

v.2.14.0

Vicenza Holding S.p.A.

Gli oneri finanziari risultano iscritti in bilancio per € 4 (ammontavano ad € 0 nel precedente esercizio). Tale voce comprende esclusivamente interessi passivi.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (Oneri) trasparenza
IRES	0	0	0	(2.757)	
IRAP	0	0	0	(448)	
Totale	0	0	0	(3.205)	0

Composizione e movimenti intervenuti nelle passività per imposte differite e nelle attività per imposte anticipate

La tabella sottostante riepiloga i movimenti dell'esercizio, derivanti dagli incrementi per le differenze temporanee sorte nell'anno e dai decrementi per le differenze temporanee riversate delle voci "Fondo per imposte differite" e "Crediti per imposte anticipate":

	Aliquota fiscale	Ammontare differenze temporanee esercizio corrente	Effetto fiscale esercizio corrente	Ammontare differenze temporanee esercizio precedente	Effetto fiscale esercizio precedente
Imposte anticipate:					
- ammortamento avviamento	27,90	11.490	3.205	11.490	3.206
Totale imposte anticipate			3.205		3.206
Imposte anticipate nette			3.205		3.206

Le imposte anticipate iscritte a bilancio originano esclusivamente dall'ammortamento dell'avviamento, effettuato negli esercizi precedenti su un arco temporale inferiore rispetto a quello fiscalmente ammesso, la cui deduzione in ipotesi di operazioni di conferimento d'azienda permane in capo al conferente ai sensi della circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 8/E del 4 marzo 2010.

Nota integrativa, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

All'organo amministrativo è stato attribuito un compenso per l'esercizio 2022 di Euro 20.000 oltre IVA.
Al Collegio sindacale è stato attribuito un compenso per l'esercizio 2022 di Euro 20.000 oltre IVA.

Compensi al revisore legale o società di revisione

La società ha deliberato un compenso per l'attività di revisione legale per l'esercizio 2022 di Euro 4.000 oltre IVA.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In data 24/03/2021 Il Tribunale di Milano ha accolto la domanda di inefficacia, presentata dal Fallimento Biblioteca della Moda, del contratto di cessione del credito verso l'allora Fiera di Vicenza S.p.A., tra Biblioteca della Moda S.r.l. e Milano Fashion Media S.r.l. effettuato nel 2015, e ha condannato Vicenza Holding S.p.A. e Italian Exhibition Group S.p.A. (cessionaria conferitaria dell'azienda di Vicenza Holding S.p.A., già Fiera di Vicenza S.p.A.), in via solidale tra loro, a pagare in favore del Fallimento Biblioteca della Moda S.r.l. il complessivo importo di Euro 1.224.168,25, oltre accessori per complessivi Euro 1.838.871,63.

IEG e Vicenza Holding, supportate nelle valutazioni dai propri legali, hanno concluso una transazione con la Curatela rinunciando al ricorso in appello a fronte della corresponsione, a titolo transattivo, della somma complessiva di Euro 1.142.682.

Tale somma è stata interamente corrisposta da IEG, che ha successivamente comunicato a Vicenza Holding l'intenzione di attivare una azione di regresso, ad oggi non ancora esperita. Sul punto Vicenza Holding, supportata dal parere dei legali incaricati, ha ritenuto di non procedere ad alcun accantonamento in quanto, allo stato attuale: a) la passività non può dirsi probabile, ma solo possibile e comunque non lo sarebbe nell'immediato dovendosi ritenere che IEG dovrebbe svolgere nei confronti di VH un'azione giudiziaria per ottenere il pagamento di quanto in oggetto rispetto alla quale, inoltre, VH avrebbe valide ragioni da far valere; b) alla luce degli elementi di difesa disponibili a contrastare l'eventuale azione di regresso non appare possibile effettuare una stima attendibile della passività.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Per l'informativa circa le operazioni intercorse con parti correlate si rimanda alla relazione sulla gestione.
Si precisa che tali operazioni sono state concluse a normali condizioni di mercato.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile.

Dopo la chiusura dell'esercizio la società, al fine di mantenere un adeguato livello di liquidità di sicurezza, ha proceduto a stipulare un finanziamento per un importo in linea capitale di Euro 150.000 con Banca Unicredit S.p.A.

Si informa che in data 14/12/2022 la società si è costituita nel secondo grado del giudizio con atto di controdeduzioni e appello incidentale avverso l'appello principale dell'Agenzia delle Entrate seguito a soccombenza nel primo grado di giudizio, relativo all'IVA non versata sui c.d. "titoli di servizio" che l'amministrazione finanziaria ha ritenuto concorrere al computo della percentuale di esenzione prevista per titoli omaggio. L'importo oggetto di contestazione risultava pari, per l'imposta, ad Euro 88.314,06 per il 2015 oltre a sanzioni ed interessi.

La società non ha ritenuto di stanziare alcun fondo rischi in quanto ritiene sussistano elementi e prove documentali difensive in grado di contrastare le pretese dell'Agenzia delle Entrate fermo restando sul punto l'alea che connota ogni fase contenziosa. La società, pur confermando le proprie ragioni, valuterà se aderire alla Definizione agevolata dei carichi affidati all'Agente della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 30 giugno 2022 introdotta dalla L. 197/2022.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nel corso dell'esercizio 2022 la società non ha ricevuto alcuna sovvenzione da pubbliche amministrazioni.

Altre informazioni

In bilancio non risultano iscritti crediti o debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Non sono stati imputati oneri finanziari alle voci dell'attivo.

Non esistono patrimoni o finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Non sono presenti accordi specificativi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nel presente bilancio non risultano iscritti ricavi o costi di entità o incidenza eccezionali.

Non sono stati emessi altri strumenti finanziari oltre alle azioni ordinarie.

Si omettono le informazioni richieste dall'art. 2427 comma 1 nr. 9 - 22 sexies nonchè quelle richieste dall'art. 2427 bis comma 1 nr. 1 in quanto non attinenti alla società.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

Signori soci

nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2022, proponiamo che la perdita di esercizio pari a Euro 112.138,28 sia interamente riportata a nuovo.

Nota integrativa, parte finale

L'Organo Amministrativo
L'Amministratore Unico
Dott. NEVIO DALLA VALLE